
 

1. Formål  
 

 

I henhold til § 70a i lov om finansiel virksomhed har bestyrelsen formuleret politik for sund 

virksomhedskultur, hvis formål er at sikre og fremme en sund virksomhedskultur i Spar 

Nord Bank A/S (”Spar Nord”).  

 

Politik for sund virksomhedskultur fastlægger de overordnede rammer for, hvilken kultur, 

bestyrelsen ønsker, skal kendetegne Spar Nord – både indadtil og udadtil. Dermed er 

politikken med til at understøtte bankens strategiske målsætning om at være en 

ordentlig og engageret bank.  

 

At være en ordentlig og engageret bank betyder, at Spar Nord som systemisk vigtigt 

finansielt institut anerkender det ansvar, som banken har over for samfundet samt de 

forventninger, samfundet med rette har over for Spar Nord. Vi tilstræber i alle aspekter 

at drive en tillidsfuld, ordentlig og engageret bank, som overholder gældende 

lovgivning og bidrager til den finansielle stabilitet i Danmark.    

 

Politikken er rammesættende for alle bankens politikker, men skal læses i sammenhæng 

med en række fagspecifikke politikker og retningslinjer, som understøtter bankens sunde 

virksomhedskultur herunder særligt bankens vederlagspolitik, hvidvaskpolitik, politik for 

antikorruption og bestikkelse, interessekonfliktpolitik, politik for mangfoldighed, politik for 

operationelle risici, whistleblowerpolitik samt bankens interne medarbejderhåndbog. 

 

Politik for sund virksomhedskultur omfatter alle ansatte i Spar Nord og gælder både 

ansatte i faste stillinger, del- og fuldtidsansatte samt personer i midlertidige stillinger.  
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2. Forretningsmodel 
 

 

Spar Nords virksomhedskultur er summen af formelle og uformelle strukturer, handlinger 

og værdier, som tilsammen danner en bestemt retning for ansatte, kunder og 

samarbejdspartnere. En kultur, som er bygget op omkring bankens forretningsmodel og 

de værdier, der kendetegner Spar Nord. 

 

Spar Nord er en dansk bank båret af stærke kunderelationer. Vi tror på, at relationer og 

forretninger skabes bedst gennem lokal tilstedeværelse og decentral beslutningskraft. 

Det er derfor, vi driver forretning med afsæt i det, vi kalder lokalbankmodellen – hvor 

kernen er lokale frihedsgrader kombineret med et effektivt maskinrum.  

 

Med 57 afdelinger fordelt i hele Danmark og med ca. 1.750 ansatte er Spar Nord bevidst 

om de kulturmæssige risici, som lokalbankmodellen indeholder. Derfor er bankens 

værdier fundamentet i måden, vi arbejder og agerer på – både over for vores kunder, 

omgivelser og internt i organisationen. Bankens fire værdier er: nærværende, ambitiøse, 

kompetente og ordentlige.  

 

Nærværende 

For at blive ”Danmarks mest personlige bank” er det vigtigt at kende kunderne og forstå 

deres behov. Spar Nords ambition er at følge kunderne gennem livet og være der for 

dem, når de har brug for banken. Dette kræver i Spar Nords optik både personlig 

tilstedeværelse i dialogen med kunderne og fysisk tilstedeværelse og engagement i 

lokalsamfundet. 

 

Ambitiøse 

Det er Spar Nords hensigt at skabe gode kundeoplevelser, når muligheden er til stede. 

At kunne det, kræver blandt andet faglig dygtighed, udvikling af tidssvarende digitale 

løsninger og fokus på at være en udviklende arbejdsplads. 

 

Kompetente 

Bankkunderne er mere krævende og kritiske end nogensinde. For at komme endnu 

tættere på kunderne, skal banken kunne indfri deres forventninger. Derfor er det 

afgørende at være en kompetent bank, hvor ansatte har de nødvendige kvalifikationer 

til at varetage deres arbejdsopgaver på højeste niveau. 

 

Ordentlige 

Bankens vigtigste valuta er tillid. Kun hvis kunderne stoler på banken og bankens 

ansatte, kan der opstå de tætte relationer, som Spar Nord stræber efter. Derfor er det af 

afgørende betydning, at bankens kunder kan forvente ærlig og respektfuld rådgivning 

om deres muligheder og behov. 
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3. Principper til fremme af sund 

virksomhedskultur 
 

 

Spar Nord ønsker at være en attraktiv arbejdsplads med et sundt og udviklende 

arbejdsmiljø og med en kultur præget af åbenhed, tillid, ordentlighed og respekt for det 

enkelte individ. 

 

3.1 Lovgivning 

Princip 1: Spar Nord vægter til enhver tid overholdelse af lovgivning højere end mål for 

indtjening 

 

At efterleve gældende lovgivning og etiske standarder er fundamentet i det at drive 

bank. Det er derfor, uanset ansættelsesniveau, uforeneligt med ansættelse i Spar Nord 

at medvirke eller forsøge at medvirke til overtrædelse af den finansielle lovgivning, 

hvidvask, terrorfinansiering eller anden form for økonomisk kriminalitet samt korruption og 

bestikkelse. 

 

3.2 Menneskerettigheder og bekæmpelse af diskrimination 

Princip 2: Spar Nord anser menneskerettigheder som et universelt grundvilkår og 

tolererer ikke diskrimination  

 

I Spar Nord værner vi om det enkelte individs ret til at tænke, tale og leve frit og ser det 

som vores samfundsmæssige og moralske ansvar at beskytte og fremme 

grundlæggende menneskerettigheder.  

 

Vi tager afstand fra ethvert brud på menneskerettigheder og modarbejder aktivt 

forskelsbehandling og diskrimination i alle dets former – hvad enten det drejer sig om 

køn, etnisk oprindelse, religion, seksualitet, politiske holdninger, alder eller fysisk 

fremtræden. Banken har tillige udarbejdet et Adfærdskodeks for leverandører, der stiller 

krav om efterlevelse af menneske- og arbejdstagerrettigheder hos leverandører og 

samarbejdspartnere. Ansatte i Spar Nord er således forpligtet til at handle i 

overensstemmelse med menneskerettighederne og gribe ind, hvis der opleves 

situationer, som er i strid hermed.  

 

Til at understøtte bankens sunde virksomhedskultur har Spar Nord yderligere tilsluttet sig 

FN's Global Compact og de dertilhørende principper for menneskerettigheder. 

Principperne giver en fælles etisk og praktisk ramme for virksomhedsansvar og er 

baseret på internationale konventioner og aftaler, herunder OECD’s retningslinjer, ILO’s 

konventioner om arbejdstagerrettigheder, FN’s Retningslinjer for Menneskerettigheder 

og Erhverv samt Rio-deklarationen.  
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3.3 Mangfoldighed  

Princip 3: Spar Nord ønsker at være en attraktiv arbejdsplads præget af mangfoldighed, 

diversitet, inklusion og lighed  

 

I Spar Nord ønsker vi at skabe en mangfoldig arbejdsplads, hvor alle føler sig velkomne, 

værdsatte og hvor alle har lige muligheder for at bidrage og udvikle sig. Vi tror på, at vi 

ved at tiltrække, udvælge og styrke ansatte med forskelligartede færdigheder og 

baggrunde åbner op for nye perspektiver og ideer, som er essentielle for innovation og 

vækst. En mangfoldig arbejdsplads er således ikke kun en moralsk forpligtelse, men 

grundlaget for at sikre Spar Nords position som en attraktiv arbejdsplads.  

 

Spar Nord anser fordomme baseret på fx køn, alder, etnicitet, seksualitet, religion, fysisk 

fremtræden som en barriere – både for udvikling af forretningen og for et sundt 

arbejdsmiljø. Som ansat i Spar Nord forventer vi således, at du aktivt medvirker til at 

bekæmpe fordomme og barrierer, der hindrer mangfoldighed, diversitet, inklusion og 

lighed.  

 

Banken har formuleret en politik for mangfoldighed, hvis formål er at øge andelen af det 

underrepræsenterede køn og dermed medvirke til at sikre mangfoldighed og diversitet i 

bankens bestyrelse, direktion, direktørgruppe og blandt bankens øvrige ledere.  

 

3.4 Arbejdsmiljø, sundhed og trivsel 

Princip 4: Spar Nord ønsker at skabe et trygt arbejdsmiljø med fokus på sundhed og 

trivsel 

 

I Spar Nord er vores ansatte vores vigtigste ressource. Det er dem, der skaber værdi for 

kunden og for Spar Nord. Vi tror på, at der er en direkte sammenhæng mellem den 

ansattes psykiske og fysiske trivsel og opfyldelsen af bankens forretningsmæssige mål. 

Derfor ønsker vi, at bankens ansatte til enhver tid trives og lever et balanceret arbejds- 

og privatliv, uanset hvilken livsfase de befinder sig i. Og derfor arbejder banken 

kontinuerligt på at skabe et trygt og udviklende arbejdsmiljø, hvor de ansatte kan 

udfolde deres faglige og menneskelige potentiale på den bedst mulige måde, og hvor 

rammerne for det gode og sunde arbejdsliv er til stede.  
 

Banken har formuleret en politik for ansvarligt arbejdsmiljø, som understøtter det lange, 

sunde og holdbare arbejdsliv. Derudover måler banken årligt på de ansattes trivsel og 

tilfredshed for derigennem af fastholde og øge medarbejdertilfredsheden. 

 

3.5 Arbejdstagerrettigheder og foreningsfrihed  

Princip 5: Spar Nord støtter op om arbejdstagernes rettigheder og anerkender retten til 

foreningsfrihed  

 

Spar Nords forpligtelse til at drive en ansvarlig virksomhedskultur omfatter at støtte op om 

arbejdstagernes rettigheder, herunder retten til foreningsfrihed og kollektive 

forhandlinger.  

 

Spar Nord arbejder kontinuerligt for at skabe et ansvarligt arbejdsmiljø og har tilsluttet sig 

og efterlever de generelle principper og normer om arbejdstagerrettigheder nedfældet 

i FN’s Global Compact og ILO’s erklæring om grundlæggende principper og 
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rettigheder på arbejdspladsen, herunder ILO’s erklæring om retten til at organisere sig 

og føre kollektive forhandlinger. Spar Nord driver bankforretning i Danmark, hvor 

foreningsfrihed er en grundlovssikret rettighed indeholdt i den danske Grundlov, som vi 

anerkender, respekterer og efterlever. 

 

3.6 Åben kommunikation  

Princip 6: Spar Nord ønsker at fremme en tryg og åben kommunikationskultur  

 

I Spar Nord ønsker vi at fremme en åben kommunikationskultur, hvor de ansatte til 

enhver tid kan føle sig trygge ved at henvende sig til de øverste ledelsesniveauer. Både 

løbende i den daglige dialog og sparring, men i høj grad også ved kendskab til eller 

mistanke om overtrædelse af den finansielle lovgivning eller andre mistænkelige 

forhold.  

 

En åben kommunikationskultur spiller ligeledes en afgørende rolle i vores måde at 

adressere og håndtere de situationer, hvor der uundgåeligt sker fejl. Vi ønsker en kultur, 

hvor de ansatte er åbne omkring fejl, da vi anser fejl, som en mulighed for indsigt og 

læring. 

 

For at understøtte en kultur af åbenhed og tillid, har banken oprettet en anonym 

whistleblowerordning, som er tilgængelig døgnet rundt – både internt af 

ansatte og eksternt af kunder, samarbejdspartnere og øvrige interessenter. Spar Nords 

whistleblowerordning er anonym og uafhængig og administreres af ekstern tredjepart. 

Denne ordning giver de ansatte en sikker kanal til at rapportere bekymringer eller 

mistanke om uregelmæssigheder uden frygt for repressalier. Med 

whistleblowerordningen følger samtidig en forventning om, at de ansatte handler og 

reagerer, hvis de oplever uregelmæssigheder. 

 

Banken har formuleret en whistleblowerpolitik, politik for klagehåndtering samt politik for 

operationelle risici, der tilsammen understøtter den åbne kommunikationskultur i Spar 

Nord. 

 

3.7 Hvidvask, terrorfinansiering og anden finansiel kriminalitet 

Princip 7: Spar Nord tolererer ikke at blive misbrugt til hvidvask, terrorfinansiering, 

økonomisk kriminalitet eller brud på finansielle sanktioner 

  

Som pengeinstitut har Spar Nord et særligt ansvar over for kunder, samarbejdspartnere 

og ansatte for at forebygge og bekæmpe, at Spar Nord bliver misbrugt til hvidvask, 

finansiering af terrorisme eller anden økonomisk kriminalitet. Vi tager kraftigt afstand fra 

økonomisk kriminalitet og gør alt, hvad der står i vores magt for at forhindre og undgå 

sådanne aktiviteter.  

 

Hvis man som ansat får mistanke om forekomsten af hvidvask, terrorfinansiering eller 

anden kriminalitet, er der en klar forventning om, at man rapporterer mistanken til sin 

ledelse eller benytter whistleblowerordningen. 

 

For at bidrage aktivt til at reducere risikoen for hvidvask og terrorfinansiering har banken  

formuleret en hvidvaskpolitik, der skal læses i sammenhæng med følgende interne 

delpolitikker: 

 



 

6/7 

• Politik for risikoappetit og risikobegrænsende foranstaltninger på hvidvaskområdet 

• Politik for roller og ansvarsfordeling på hvidvaskområdet 

• Politik for uddannelse og screening af medarbejdere på hvidvaskområdet 

• Politik for transaktionsovervågning og sanktionsscreening 

 

3.8 Korruption og bestikkelse  

Princip 8: Spar Nord tolererer ikke korruption og bestikkelse   

 

I Spar Nord har vi en nultolerancepolitik over for korruption og bestikkelse – både internt i 

Spar Nord og i samarbejdet med vores kunder og eksterne partnere.  

 

For at øge de ansattes bevågenhed og klæde dem bedst muligt på i forhold til 

korruption og bestikkelse gennemgår alle ansatte obligatorisk undervisning i korruption 

og bestikkelse med henblik på at eksemplificere, hvor de ansatte skal udvise skærpet 

opmærksomhed. Derudover fremgår det af bankens medarbejderhåndbog, hvorledes 

de ansatte skal forholde sig til interessekonflikter, modtagelse og afgivelse af gaver, 

repræsentation, invitationer, samarbejdspartnere, nære relationer mv. 

 

Hvis man som ansat oplever, at en selv eller en kollega bliver tilbudt bestikkelse, 

forventes det, at dette rapporteres til nærmeste leder eller at whistleblowerordningen 

benyttes. 

 

Banken har udarbejdet en politik for antikorruption og bestikkelse, der sigter mod at 

sikre, at alle ansatte bidrager til en kultur præget af høj personlig og organisatorisk 

integritet. 

4. Implementering, efterlevelse og kontrol  
 

 

For at sikre at bankens værdier og principper til at fremme en sund virksomhedskultur er 

kendt og efterleves af bankens ansatte på alle niveauer, er direktionen ansvarlig for, at 

politik for sund virksomhedskultur er implementeret og efterleves. Direktionen sikrer 

effektiv implementering og efterlevelse ved at sørge for, at der er fastlagt klare, tydelige 

og veldokumenterede procedurer, der understøtter den sunde virksomhedskultur. 

Herunder har direktionen ansvar for at sikre, at ledere på alle ledelsesniveauer har en 

tilstrækkelig forståelse for politikken, således de er i stand til at tage alle rapporteringer 

om uhensigtsmæssig adfærd seriøst og sikre, at de bliver rapporteret videre gennem de 

relevante kanaler. 

 

En integreret del af at fremme og opretholde en sund virksomhedskultur er at 

direktionen sikrer, at alle ansatte bliver bekendt med og forstår bankens værdier og 

principper, samt at der årligt sker orientering til samtlige ansatte, såfremt der sker 

opdateringer af politikken. Derudover skal direktionen sikre, at samtlige ansatte til enhver 

tid kan tilgå politikken. 

 

Direktionen er opmærksom på, at en sund virksomhedskultur ikke er statisk, men derimod 

kræver konstant fokus og vedligeholdelse. Bankens værdier skaber sammenhængskraft, 
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men særligt i krisetider eller i perioder med vanskelige forretningsbetingelser kan den 

sunde virksomhedskultur blive udfordret fx i forhold til kreditgivningen. I sådanne 

situationer er direktionen ekstra opmærksomme på at forholde sig til, hvor i banken de 

kulturmæssige risici opstår og håndteringen heraf.    

 

For at sikre en struktureret efterlevelse af sund virksomhedskultur anvendes den årlige 

trivselsmåling til at spørge ind til de ansattes vurdering af forretningens efterlevelse af 

bankens værdier samt bankens åbne kommunikationskultur. Derudover rapporteres der 

årligt omkring bankens medarbejderomsætning, da denne indikator kan være udtryk 

for, om kulturen i banken er velfungerende.  

Opfølgning på efterlevelsen foretages ligeledes i de løbende undersøgelser fra 

Compliance, AML, Risikostyring, Forretningsudvikling, Intern Revision m.fl. samt opfølgning 

på kundeklager, ankenævns- og retssager mv. Manglende efterlevelse af politikker, 

retningslinjer og forretningsgange kan i yderste konsekvens få ansættelsesmæssige eller 

sågar strafferetslige konsekvenser, mens tilfredsstillende resultater på de forskellige 

indsatsområder bidrager positivt til vurderingen af de ansattes og afdelingernes 

performance.  

Bestyrelsen er ansvarlig for løbende at vurdere, om politik for sund virksomhedskultur er 

betryggende i forhold til bankens aktiviteter, organisation og ressourcer samt de 

markedsforhold, som banken driver sine aktiviteter under. Bestyrelsen skal desuden føre 

tilsyn med, at direktionen iagttager sine forpligtelser i forhold til politikken.  

5. Rapportering 
 

 

Bankens Risikostyring rapporterer halvårligt til direktionen på væsentlige strategiske 

risikofaktorer i relation til bankens sunde virksomhedskultur. 

Direktionen rapporterer årligt til bestyrelsen omkring implementering og efterlevelse af 

politikken til brug for drøftelse på ordinært bestyrelsesmøde i januar. 

Formanden for bestyrelsen redegør årligt i sin beretning for generalforsamlingen for 

gennemførelsen og efterlevelsen af politik for sund virksomhedskultur. 

6. Opdatering og godkendelse 
 

 

Bestyrelsen er ansvarlig for, at Spar Nords politik for sund virksomhedskultur gennemgås 

og opdateres løbende efter behov, dog mindst én gang årligt. Hvis en gennemgang 

resulterer i en opdatering af politikken, sikres det, at alle ansatte orienteres herom. Politik 

for sund virksomhedskultur suppleres af en række andre fagspecifikke politikker, som 

tilsammen udgør fundamentet for bankens virksomhedskultur. Ved opdatering af 

bankens politikker sikres det, at de ikke blot er i overensstemmelse med politik for sund 

virksomhedskultur, men også aktivt fremmer principperne for sund virksomhedskultur. Det 

fremgår af de enkelte politikker, hvordan disse er implementeret og efterleves i banken.  

Politikken er senest godkendt af bestyrelsen den 21. maj 2025. 


